[image: bik doc]
САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
НОВОПУШКИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОПУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.03.2022 года                                                                      № 67
п. Пробуждение
Об организации и принятии мер по оповещению населения и подразделений государственной противопожарной службы о пожаре
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях совершенствования порядка оповещения и информирования населения и подразделений государственной противопожарной службы о пожарах, администрация Новопушкинского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок своевременного оповещения и информирования населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожарах на территории Новопушкинского муниципального образования, согласно Приложению.
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории муниципального образования, обеспечить оповещение и информирование населения и подразделений Государственной противопожарной службы на подведомственной территории в соответствии с порядком оповещения.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
5. Контроль исполнения данного постановления  оставляю за собой.

Глава Новопушкинского
муниципального образования                                                     О.Г. Бубнова

	Приложение
к постановлению администрации Новопушкинского муниципального образования от 24.03.2022 №67

ПОРЯДОК
своевременного оповещения и информирования населения и подразделения Государственной противопожарной службы о пожарах
1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года N 69-ФЗ «О пожарной безопасности».
1.2. Настоящий порядок определяет организацию, задачи и механизмы реализации мероприятий по оповещению и информированию населения Новопушкинского муниципального образования об опасности при возникновении пожаров.
2. Организация и задачи оповещения
2.1. Оповещение является одним из важнейших мероприятий, обеспечивающих доведение до организаций и населения сигналов и информации о пожарах.
2.2. Основными задачами оповещения являются:
- обеспечение своевременного доведения до организаций и населения, которым угрожает опасность, сигналов и информации о пожаре;
-информирование сил Государственной противопожарной службы о возникновении пожара;
- предоставление населению информации по порядку эвакуации в конкретной пожароопасной ситуации.
3. Сигналы оповещения
3.1. Оповещение населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре, о принятии мер по тушению до прибытия пожарных подразделений государственной противопожарной службы проводит администрация Новопушкинского муниципального образования на основании соответствующих сигналов, получаемых от вышестоящих органов управления, специалистов по работе с населением администрации, руководителей предприятий, организаций, учреждений, граждан.
3.2. Сигнал оповещения - это условный сигнал, передаваемый в системе оповещения и являющийся командой для проведения определенных мероприятий органами, осуществляющимися управление тушением пожара, а также населением.
3.3. В Новопушкинском муниципальном образовании установлен следующий сигнал оповещения населения и Государственной противопожарной службы о пожаре:
сигнал «Пожар» подается с возникновением пожара в массиве зеленых насаждений, при возгорании или поджогах сухой травы в  непосредственной близости к населенному пункту, а также непосредственно в населенном пункте и означает, что имеется угроза возможности распространения огня на близлежащие здания и сооружения.
3.4. С получением сигнала «Пожар» решение на передачу текстов сообщений для проживающего на территории Новопушкинского муниципального образования населения может принять глава Новопушкинского муниципального образования.
3.4. При обнаружении пожара на территории объекта предприятия, учреждения, организации, расположенного на территории Новопушкинского муниципального образования, руководитель объекта самостоятельно подает соответствующий сигнал оповещения и докладывает об этом главе администрации Новопушкинского муниципального образования.
4. Порядок оповещения и информирование населения
4.1. Оповещение и информирование населения Новопушкинского муниципального образования об угрозе возникновения или возникновении пожаров производится:
- при помощи сирен,
- посредством переносных громкоговорителей «Мегафон»,
- через звуковую усилительную аппаратуру учреждений культуры (по согласованию).
         - по телефонам автоматической и сотовой телефонной сети.
4.2. Оповещение и информирование населения о пожаре производится специалистами по работе с населением поселков (старостами) администрации Новопушкинского муниципального образования.
[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg